*Impugnatur.* Contrà, etiam de factò, dominus, qui ordinatè, & secundum legem diuinam, & naturalem possidet, debet esse ita dispositus, ut per superflua succurrat indigenti; ut patet ex præcepto eleemosynæ, & charitatis proximi; & expressè docet Ambrosius comm. in Luca 12. & habetur

*Usus rei non debet subtrahi indigentibus.*  
Ambrosius.

**Quartò**, ille status fuit libertatis, & non seruitutis: quia seruitus est inducta per peccatum; dominatus autem nequit consistere sine seruitute, neque administrari: ergo non expediebat illi statui.

Dices, dominationem quoad possessiones tantum inducere seruitutem.

Contrà seruitutis genus est non posse uti re aliena, nisi secundum voluntatem, & dispositionem domini; & infert subiectionem talis dependentia. Deinde, neque societas perfecta illius status potuit consistere, quia vel quilibet haberet proprias res, & non dependeret à voluntate alterius, neque cum alijs in rerum usu communicaret, neque agnosceret alium superiorem, aut legem inter homines respectiue ad possessa, quæ singuli per se curarent: & hoc tolleretur: neque communionem politicam in usu rerum, vel certè ita possideret, ut per alios curaret, & dependeret à voluntate superiori, aut communitatis, aut Principis; quæ posset disponere de re possessa independentèr à voluntate eius: utrumque horum infert subiectionem illi statui incongruum, qui fuit perfectæ libertatis: quia quilibet ita est constitutus in iustitia originali, ut eam sibi solus amitteret, aut amittere posset, aut conseruare; quæ iustitia non compatiebatur cum vlla indigentia, aut vera subiectione, nisi tantum potestatis paternæ, quantum ad tenentem ætatis saltem curationem. Vnde in prima creatione hominis datur ipsi potestas, & præfidentia in pisces maris, in bestias terræ, &c. & non in alios homines; & propter peccatum prima seruitus inducta est, ut patet Genesis 3. vbi Deus dixit mulieri: sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, &c.

**Quintò**, usus rerum magis accommodatus charitati, & paci fuit de substantia illius status, licet autem esset usus communis, ut excludit proprietatem singularem, & dominium: ergo. Minor probatur, quia ille usus sufficiebat in tanta affluentia, vbi nulla erat indigentia; neque necessitas appropriationis, quæ ad subuentionem indigentia inducta videtur; & possessio inducit occasionem separationis, & discordia, & amorem rerum possessarum; ex quibus tum homines possint inordinatè agere: quia non erant in statu confirmationis in gratia, sed possibilitatis ad lapsum. Vnde, sicut primus parens lapsus est ex amore vxoris, ut dicit Augustinus lib. 1. de Gen. ad literam, cap. 5. & appetentia quædam inordinata fuit pomi vetiti, ut ibidem dicit, in muliere, antequam transgressa esset præceptum, comedendo pomum: ita etiam ex possessione rerum potuit oriri amor inordinatus, & appetentia rei alterius: ergo non fuit expediens talis usus rerum in illo statu ad finem eius conferuandum: talis autem usus rerum, qui est concessus à Deo,

**I 3**  
*Quarta ratio.* Seruitus inducta per peccatum.  
*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Societas innocentia non admittit proprium.*

*Status innocentia erat perfecta libertatis.*

*Prima seruitus ex peccato fuit.*

**I 4**  
*Quinta ratio.* Usus rerum accommodatus charitati, & paci.

*Proprietates rerum causa discordia.*

*Ex ea amor inordinatus nascitur.*

*Vfus à Deo  
prescriptus  
est in primo  
statu.*

15

*Vfus sine pro-  
prietate par-  
ticulari pre-  
scriptus à  
Christo.*

*Proprietat  
verum prau  
dicat indi-  
genti.*

Ratio.

*Indigens in-  
viro domino  
viri potest ve-  
niri, si est ex-  
treme indi-  
genti.*

16

*Fuisse reuoca-  
tum praece-  
ptum de com-  
muni vsu.*

*Qua ratione  
dicitur natu-  
rale praece-  
ptum.*

*Præceptum  
naturale la-  
te sumptum.*

erat in præcepto: quia non licuit vlli aliter res  
vlturpare, quàm vt concessæ fuerunt liberè, &  
sine præiudicio alterius.

Ex quibus patet ibi probabilius esse fuisse  
præceptum de vsu communi, seclusa proprie-  
tate, & diuisione particulari, quæ sunt impedi-  
menta perfectæ societatis, quæ fit in commu-  
nitate rerum: vnde commune axioma est, quòd  
*amicorum omnia sunt communia*; & hanc com-  
munitatem induxit Christus reformans natu-  
ram in suo Collegio Apostolorum, quam secuti  
sunt deinceps fideles Hierosolymis, & profes-  
sores status regularis: & ad hanc communionem  
rerum inclinata natura absolutè, vt abstrahit à  
statu cupiditatis, & peccati; in quo etiam hoc  
præceptum ex parte manet, respectiue ad ca-  
lum necessitatis obligans, quia alioquin neque  
societas fundata in charitate inter membra ser-  
uari possit; neque Deus, aut natura approba-  
uit diuisionem rerum cum læsione huius chari-  
tatis, & societatis, quia vnus alteri sic indigenti  
non subueniret: quia lex inducta diuisionis re-  
rum, aut consuetudo humana ex fine pacis con-  
seruandæ, & charitatis, quò excluduntur lites,  
& discriminata, non præiudicant fini, ad quem  
inducta est talis diuisio; neque vsum rerum ex  
prima concessione Dei communem omnibus  
abolere potuit respectu indigentis hoc modo,  
vt dicit Ambrosius, & alij Patres; neque approp-  
riata res ita transit in ius possessoris, vt indigen-  
ti eam subtrahere possit, aut ea vti ei non liceret  
in scio, aut etiam inuito domino, qui eam ini-  
què subtrahit, aut non est consensurus petenti,  
& in extrema necessitate constituto. Vnde in-  
digens eam accipiens secundum mensuram extre-  
mæ necessitatis, non est fur, aut vsurpator  
rei alienæ ex eo præcisè, quòd ex voluntate  
domini possessoris ea non vtitur, quando est  
repugnans, si cætera absint, quæ debent exclu-  
di, vt violentia in personam, & huiusmodi.

Dato ergo præcepto de communi rerum vsu  
in statu innocentie, dicit Doctor fuisse reuoca-  
tum illud in statu naturæ lapsæ. Vocat autem  
illud præceptum Iuris naturalis, quia conso-  
num fuit naturæ, tam in statu innocentie, quàm  
etiam absolutæ, vt secundum eam supposita  
ineunt societatem, & vnionem tanquam mem-  
bra eiusdem corporis politici, inter se commu-  
nicantia: non quòd illud sit præceptum neces-  
sarium ex terminis, aut principium immediatum,  
sed merè contingens ex diuina voluntate,  
qualia sunt præcepta quædam secundæ tabulæ  
per ipsum in 3. dist. 37. quæ sunt dispensabilia,  
quia non continet in se bonitatem finis, aut me-  
dij simpliciter necessarij, sine quo nequit haberi  
finis: tamen sunt remedia magis congrua, &  
sic non sunt de lege naturæ strictè sumptæ, quæ  
respicit finem, aut medium necessarium ad finem,  
hoc est, principia per se nota ex terminis,  
quæ ex fine ipso sumuntur, aut conclusiones ex  
his necessariò deductas: tamen suppositis prin-  
cipiis primis, quæ sunt ex bonitate finis, & con-  
clusionibus, quæ respiciunt media necessaria ad  
finem, illa quæ his sunt consona dicuntur de le-  
ge naturæ latè sumptæ, vt est diuisio bonorum,  
supposita infirmitate, & cupiditate, tanquam  
medijs ad pacificam societatem in communi-  
tate: quamuis hic finis haberi possit etiam sine  
tali diuisione in natura lapsa, vt patet. Vnde  
hæc diuisio, vt postea videbimus, inducta est le-

ge positiua, aut Iure Gentium: quod aliquando  
etiam lex naturæ dicitur, non verò ex determi-  
natione Iuris naturalis, aut diuini. Sic eodem  
modo in statu innocentie potest saluari pax sim-  
pliciter inter homines sine tali communi vsu  
rerum inter ipsos, & cum diuisione, & proprie-  
tate: tamen magis consonus fuit naturæ in tali  
statu vsus communis, quem diximus fuisse in  
præcepto, quod dicitur naturale modo dicto, li-  
cèt reuocatum esse dicat Doctor in hac secunda  
conclusionè.

Vnde facilis est responsio ad fundamenta op-  
positæ sententiæ, quæ procedunt ex eo, quòd  
hoc præceptum, de quo Doctor, putant esse iu-  
ris naturalis strictè sumpti, quòd non est verum,  
quia dominium, quod recipit homo in alias res  
terrenas, non fuit ex natura sua, aut fundatum  
in lege naturali strictè sumpta, sed in voluntate  
Dei, qui eum præposuit cæteris rebus; quæ ad  
vsu eius creatæ sunt à Deo; quamuis ad alium  
finem sine tali potestate hominis creari possint  
bestiæ terræ, volatilia, & pisces. Sic etiam mo-  
dus vtendi tali potestate fuit à Deo limitatus: vt  
patet *Genes. 1.* vbi legumina, & fructus tantum  
dedit eis in victum, & 3. cap. vbi etiam præce-  
ptum est, ne vterentur fructu ligni scientiæ bo-  
ni, & mali, & *Genes. 9.* tandem dedit eis in esum,  
vsu omnium animalium, volucrum, & pi-  
sciu, præcipiens ne carnem cum sanguine man-  
ducaret. Vnde constat non licuisse eis vti rebus  
creatis, aliter quàm ex voluntate expressa, & re-  
uelata Dei eis liceret, & secundum modum de-  
terminatum concessionis. Vnde Augustinus de  
*Genes. ad literam*, docens mulierem in diuer-  
sitate sexus factam esse in adiutorium prolis pro-  
creandæ: subiungit *cap. 4.* quærens cur non fue-  
rint congressi in paradiso ante peccatum. Re-  
spondet primò, quia transgressi sunt mox  
creata muliere, antequam coirent. Res-  
pondet secundò, *Potest etiam dici, quia non-  
dum iusserat vt coirent. Cur enim non ad rem di-  
uina expectaretur authoritas, vbi nulla concupiscen-  
tia tanquam stimulis inobedientis carnis urge-  
bat, &c.*

Quòd si quispiam secundum moneat contra  
dictum Augustini, vtgendum præceptum iam  
datum: *Crescite, & multiplicamini*, &c. in quo  
concessio ex vi mandati vniuersalis exprimitur.  
Respondetur præceptum illud secundum pro-  
videntiam diuinam interpretari debuisse quoad  
statum naturæ stabilem, & permanentem, qui  
dependebat ex pacto constituto; à quo statu de-  
pendebat modus propagationis prolis, & status  
eius futurus in iustitia originis, aut peccato. Vn-  
de sicut in statu innocentie nihil esset super-  
fluum, aut infructuosum, si copula antecederet  
peccatum, sequeretur conceptio prolis, quæ  
non esset caro peccati, quæ tantum ex libidine,  
quæ secuta est peccatum, nascitur: ex alia au-  
tem parte qua status prolis securatur dependebat  
à statu parentum, & obseruantia mandati:  
quod etiam ad posteros in parentibus extendebatur.  
Sic congruè vsus matrimonij, & adimpletio  
præcepti in opere supponebant, vel perseuerantiam  
in statu innocentie deuicta prima  
tentatione; aut lapsum, ex quibus status natu-  
ræ, & modus propagationis fixam haberet le-  
gem, & terminum. Vnde rectè Augustinus  
ad tantam rem docet expectari debuisse diu-  
inum mandatum, maxime cum nulla ibi fuerit  
concu

17

*Solutio  
fundamentis  
opposita.*

*Dominium in  
res ex volun-  
tate Dei.*

*Modus vten-  
di dominio  
fuit à Deo li-  
mitatus.*

August.

18

*Vfus matri-  
monij depen-  
debat à vo-  
luntate Dei  
in primis pa-  
rentibus.*

concupiscentia, in cuius remedium vsus matrimonij in natura lapsa ordinatur: & sic præceptum illud hæc circumstantias respiciebat. Quamvis ergo vsus matrimonij etiam in statu innocentie secundum legem naturalem foret, & præcessit *Genes. 1. præceptum diuinum: Crescite, & multiplicamini*; tamen secundum Augustinum expectanda erat Dei iussio, & autoritas: vnde constat præcepta illa fuisse diuinæ voluntatis explicita, & declarata in eo statu, siue quoad vsum in matrimonij pro tum non concessū, siue quoad vsum rerum, quamuis dicantur modo iam explicato fuisse præcepta naturalia, quæ præcepta secundum alium statum naturæ reuocata sunt, vt iam declaratum est, quoad vsum rerum: nam concessio Dei quoad vsum sustentationis limitata ad fructus, & herbas continebat illam negatiuam inhibitionem vescendi aut carnibus, aut piscibus, quorum nullus alius vsus ad fructum in eo statu esset homini simpliciter necessarius, & vsus matrimonij, qui fuit in singulis etiam necessarius ad multiplicationem hominum, & præcepti, deinceps multiplicato genere humano est reuocatum tale præceptum, quoad singulas personas in particulari, & prælata est virginitas, vt patet ex Augustino eodem lib. 9. cap. 7. *Non itaque video ad quod aliud adiutorium mulier facta sit viro, si generandi causi subtrahitur, qua nihilominus quare subtrahatur ignoro. Vnde enim magnum, & magnique honoris meritum apud Deum fidelis, & pia virginitas habet, nisi quia isto iam tempore continendi ab amplexu, cum ex omnibus gentibus ad implendum Sanctorum numerum largissima suppetat copia, percipienda sordida voluptatis libido non sibi vindicat, quod iam sufficiens prolis necessitudo non postulat, &c.* Eodem modo vsus rerum communis, qui in præcepto fuit in statu innocentie, & libertati talis status in societate perfecta hominum congruebat, superinducta iam per peccatum cupiditate, reuocatus est, ex motiuo etiam societatis conferuandæ.

19 Ad primam ergo rationem: Respondeo negando antecedens cum sua probatione, quæ supra impugnatur.

Ad secundam: Respondeo illud præceptum fuisse naturale, non stricti iuris, vt principium, aut conclusio naturalis necessaria, sed vt consonum, & sic etiam esse præceptum naturale secundum inclinationem absolutam naturæ, non verò secundum inclinationem naturæ vitiatæ, & sequentis cupiditatem extra casum necessitatis: in quo casu manet illud præceptum non reuocatum, quia finis societatis perfectæ, & charitatis nequit conferuari aliter, ad quem finem inducta est diuisio rerum, quæ non tenet quoad separationem vsus respectiue ad indigentem, quia sic nullam habet proportionem ad finem, & fit perniciosum medium retentio vsus rei respectiue ad indigentem, cum sit vsurpatio, & non proprii iuris exercitium.

Præceptum propagationis quomodo cessauit quoad particulares?

Ad primam rationem. Ad secundam.

Vsus rerum communis, & præceptum de hoc naturale lato modo.

Manet respectu indigentis extremè.

Ad probationem primæ partis illius dilematis: Respondetur Ius naturale strictè sumptum esse immobile, & sic se extendit ad principia necessaria, & conclusiones necessariò clitas, quorum illa, nempe principia respiciunt finem præcisè: conclusiones verò media necessaria ad finem, sine quibus nequit haberi. Ius verò naturale, quod respicit medium contingens, licet consonum, non est immutabile.

Respondetur secundò Canonem citatum non esse Isidori, sed Gratiani; malè ergo citatur à Soto. Deinde Gratianus loquitur ibi de lege, seu præceptis Decalogi, quæ non fuerunt mutata in lege noua ad distinctionem Cæremonialium, quæ fuerunt mutata in superficie: vt ipse dicit, non verò in moralitate. Vnde neque ad propositum inducitur Canon. Videatur ipsa verba cum glossa. Aliud est ergo manere immobilem legem naturalem, vt continetur in Decalogo: aliud verò an in aliquo præcepto eius, possit dispensari à Deo. Ad quam hanc vltimam controuersiam respiciunt, & supponunt partem negantem præfati Doctores. Affirmatiuam tenet Doctor in 3. dist. 37. quæst. unica: quæ dissertatio fortè aliàs recurret, & pro nunc ei superfedemus.

Ad alteram partem disiuncti: Respondetur illud præceptum ex natura præcepti comprehendere naturam absolutè, non ratione status huius, aut illius, videlicet innocentie, aut peccati, & perinde obligaret in statu peccati, nisi fuisset reuocatum; & quamdiu non fuit reuocatum, obligauit: quia fortè non statim fuit reuocatum, sed quando homines multiplicari cœperunt: & ipsa diuisio actualis inducta. In statu autem innocentie fuit illud præceptum, quia nulla fuit necessitas, aut congruitas eius reuocandi, in statu naturæ lapsæ reuocatum fuit propter contrarium: nam licet obseruari poterit in aliqua familia particulari, & sic obseruari facit ad perfectiorem communionem societatis: tamen in tota congregatione hominum, quæ vt plurimum sectatur inclinationem cupiditatis, non potuit commode obseruari in effectu, vel non obseruaretur; idè est reuocatum, quia non expedit filios Dei, seu bonos, cohabitare cum filiis Cain, neque communicare in bonis, & societate, ne subuerterentur, sicut contigit eorum subuersio, vt patet ex *Genes. cap. 6.* Ex his patet ad reliquum illius argumenti. Quod denique subdit de politia Aristotelis, & Platonis, patet esse verum: præferendam nempe illam Aristotelis secundum præsentem statum, quem agnouit tantum, & respectiue ad totam communitatem, non autem ad particulares familias. Præferendam verò simpliciter, spectando inclinationem naturæ, politiam Platonis, vt præfert Clemens cap. *Dilectissimis* citato, excepta turpitudine vxorum, quamuis glossa *ibid.* intelligat tantum, quantum ad subsidia vitæ communia, non quantum ad propagationem.

Ius natura strictè sumptum est immobile.

Secunda responsio.

Falsa allegatio Isidori.

20

Præceptum vsus communis respicit naturam absolutè.

Fuit reuocatum in natura lapsa.

Quando contigit.

Causa reuocationis congrua.

De politia Aristotelis, & Platonis.

SCHOLIUM.

Cessante illo præcepto natura de communione rerum, siue fuerit permissiuum, siue positiuum, diuisionem actualem non esse factam, eodem iure natura; alioquin nulla communitas posset habere communionem bonorum. Resoluit ergo iure positiuo factam; & explicat benè auctoritatem paternam, & politicam, & vtriusque originem.

Tertia

6

*Conclus. 3. Si vniuersaliter respectu omnium natura aliquid dicitur, nunquam vniuersaliter dicitur oppositum.*

*Secus de dilectamine particulari, vel respectu huius, aut illius.*

*Conclus. 4. Lex positua petit prudentiam, & auctoritatem in ferre.*

7

*Conclus. 5. Duplex auctoritas, paterna, & politica.*

*Auctoritas politica est ab hominibus, paterna per descensum naturalem habetur.*

*Communitas nulli subiecta, potest se submittere vni vel pluribus; & his pro se tantum, vel etiam, pro successoribus.*

**T**ertia <sup>e</sup> conclusio, quòd reuocato isto præcepto legis naturæ, de habendo omnia communia, & per consequens, concessa licentia appropriandi, & distinguendi communia, non fiebat actualis distinctio per legem naturæ, nec per diuinam. Per diuinam non, vt probatur per illud Augustini superius adductum.: *Quo iure*, &c. Per legem naturæ non, vt videtur probabile, quia non apparet quòd illa determinet ad opposita: ipsa autem determinauit in natura humana hoc quòd omnia essent communia. Nisi dicatur, quòd illa propositio *lib. 2. Institut. de rerum diuisione*, §. Feræ bestiarum; *Quod nullius est, occupanti conceditur*, sit de lege naturæ. Er licet quasi statim post naturalem apprehensionem de hoc, quòd esse diuidendas, occurrat illa tantquam probabilis, & manifesta: tamen rationabilis est dicere, quòd ipsa non sit de lege naturæ, sed positua. Ex hoc sequitur quòd aliqua lege positua fiebat prima distinctio dominiorum. Ergo vt videatur an illa distinctio sit iusta, oportet videre quomodo lex positua talis sit lex iusta.

Sit ergo <sup>f</sup> conclusio quarta: quòd lex positua iustè requirit in legislatore prudentiam, & auctoritatem. Prudentiam, vt secundum rectam rationem practicam, dicet quid faciendum pro communitate. Auctoritatem, quia dicitur lex à ligando: sed non quæcunque sententia prudentis ligat communitatem, nec aliquem, si nulli præsideat. Quomodo autem prudentia poterit haberi ad cogitandum leges iustas, satis pater.

Quomodo autem auctoritas iusta habetur, quæ cum hoc requiritur ad legem iustam: sequitur quinta conclusio: quòd est duplex principatus, vel auctoritas, scilicet paterna, & politica: & politica duplex, scilicet in vna persona, vel in communitate. Prima, scilicet paterna, iusta est ex lege naturæ, qua omnes filij tenentur parentibus obedire. Nec ista per legem aliquam Mosaicam, vel Euangelicam est reuocata, sed magis confirmata. Auctoritas verò politica, quæ est supra extraneos, siue in vna persona resideat, siue in communitate, potest esse iusta ex communi consensu, & electione ipsius communitatis. Et prima auctoritas respicit descensum naturalem, quantum non cohabitantes ciuilitate. Secunda respicit cohabitantes, quantumcunque nulla consanguinitate, vel propinquitate coniunctos: vt potest ad ciuitatem aliquam ædificandam vel habitandam occurrerent extranei aliqui videntes se non posse bene regi sine aliqua auctoritate, poterant concorditer consentire, vt vel vni personæ, vel communitati committerent illam communitatem: & vni, vel pro se tantum, & successor eligeretur sicut ipse: vel pro se, & tota sua posteritate. Et ista auctoritas politica, vt patet, iusta est, quia iustè potest quis se submittere vni personæ, vel communitati, in his, quæ non sunt contra legem Dei; in quibus melius potest dirigi per illum, cui se submittit, quam per seipsum. Ergo habemus completè quomodo poterat condi lex politua iusta: quia ab habente prudentiam in se, vel in Consiliariis suis, & cum hoc habente auctoritatem iustam aliquo dictorù modorum in ista conclusione.

## C O M M E N T A R I V S.

21

*Tertia concl. Diuisio rerù facta lege humana.*

**T**ertia conclusio, quòd reuocato præcepto legis naturæ, &c. Hæc conclusio docet ipsam diuisionem actualem non fuisse factam lege naturæ, aut diuina; sed lege humana; & patet ex locis citatis, estque communis omnium, quos citauimus, & aliorum. Videatur D. Thomas 2. 2. *quest. 66. art. 2.* Patet ex Isidoro: & habetur *dist. 1. c. Lex gentium est sedium occupatio*, &c. Hanc conclusionem probat Doctor ex ratione subiuncta, quam etiam *suprà* insinuaui in prima interpretatione conclusionis præcedentis.

22

*Quarta conclusio. Requisita ad legem iustam.*

*Conclusio 5. Diuisio potestatis in paternam, & politicam.*

*Politica vnde oritur?*

**S**i ergo <sup>e</sup> conclusio quarta, quòd lex positua, &c. Vt doceat diuisionem bonorum iustè inductam esse; docet in quo consistat lex iusta, dicens ad eam requiri prudentiam, vt regulam directiuam; auctoritatem, vt vim habeat ligandi: quia lex à ligando dicitur. Diuidit autem auctoritatem in paternam, & politicam in 5. *conclus.* Paternam extendit ad omnes descendentes naturaliter, & dicit hanc esse ex iure naturæ, quam diuina lex confirmauit tam in veteri, quam in nouo Testamento. Politica duplex est, vt patet ex littera: & originem habet à consensu, &

electione ciuium, iuxta modum, & limitationem, qua reseruant sibi auctoritatem, vel eam transferunt in plures, aut vnum. Hæc autem habere potest plures sui species, vt Aristocratæ, quod est regimen optimatum: vel Democratæ, quod est populi, vel certè Monarchiæ, quæ est in vno, vt in principe. Varia genera, & deriuatio nominum legi possunt apud Isidorum loco citato; ex quo ea congerit Gratianus *dist. prima Decretis*, ex quibus constat vnde habeat lex quòd sit iusta.

Contra hanc doctrinam Sotus *lib. 4. de Iustitia & Iure quest. 4. art. 1.* docet potestatem ciuilem iure naturæ esse inductam, quem sequitur Molina *cap. 2. tract. 2. de Iustitia & Iure cap. 22.* Quin etiam plures moderni docent hanc potestatem dominandi fore in statu innocentæ cum D. Thoma 1. p. q. 96. *art. 4.* Contrarium videtur supponere Doctor in hac conclusione: quia solum paternam potestatem agnoscit simpliciter de iure naturæ: ciuilem verò, vel politicam habuisse originem de iure Gentium, & ex electione, quia quilibet, inquit, potest seipsum submittere

*Species eius.*

23

*Sententia asserens potestatem ciuilem esse lege natura inductam.*

*Esse de iure gentium.*

tere

tere communitati, aut vni in his, quæ non sunt contra legem Dei, in quibus melius potest dirigi per illum, cui se submittit, quam per seipsum, &c.

24  
Non affert dominatiua diuersa à paterna in statu innocentia. Augustin.

Cæterum in statu innocentia non fore potestatem dominatiuam distinctam à paterna, est sententia Augustini lib. 19. de Ciuit. cap. 14. & 15. nam cap. 14. ita habet: *Sed in domo iusti videntur ex fide, & adhuc ab illa cœlesti ciuitate peregrinantis, etiam qui imperant seruiunt eis, quibus videntur imperare: neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed prouidendi misericordia.* Et subiungit cap. 15. *Hoc naturalis ordo prescribit; ita Deus hominem condidit: nam domineatur, inquit, piscium maris, & volatilium cœli, & omnium reptilium, qua reptant super terram. Rationalem aut imaginem suam factum noluit, nisi irrationabilibus dominari, non hominem homini, sed hominem pecori, &c.* Ibidem etiam docet in Scriptura nomen serui primùm haberi, quando Noë filio ob peccatum maledixit; *Nomen itaque istud culpa meruit, iuquit, non natura.* Idem patet ex Gregorio lib. 21. Moralium, c. 10. *Nam ut presati sumus, inquit, omnes homines natura aequales genuit: sed variante meritorum ordine, alios alijs dispensatio occulta postponit; ipsa autem diuersitas, qua accessit ex vitio, rectè est diuinis iudicijs ordinata; ut quia omnis homo iter vite aequè non gradiatur, alter ab altero regatur. & infra: Et cum Noë Dominus, filiisque eius diceret: Crescite, & multiplicamini, & implete terram; subdit: & terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia terræ: Homo quippe animalibus irrationabilibus, non autem ceteris hominibus natura prelatas est: & idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, non ab hominibus timeatur, &c.*

Nomen serui primò accomodatium.

Gregorius.

Probari potest ratiōne, quia in illo statu omnes concedunt, non fore dominium proprietatis in subditos; quod ex peccato originem habuit, quia & esset contra libertatem illius status, cui non potuit præiudicari sine pœna inferiorum seruorum; quæ in illo statu esse non potuit, sicut neque tristitia; sed pax interior, & exterior. Neque ex alia parte fuit necessitas talis dominij in iis, quæ spectarent ad victum, & vestitum, quia ibi nullus esset indigens; neque ibi essent bella, defensio, aut propullatio iniuriæ, quæ nulla esset, maximè perseuerante ipso statu: non essent commercia, aut transactiones bonorum, & huiusmodi in profectum domini; quod omnes concedunt. Sed eodem modo dicendum est de dominio iurisdictionis, & directionis, quod cederet in profectum, & commodum subiectorum, non ipsius dominantis: in eo enim statu, loquendo de potestate diuersa politica à paterna, non esset aliqua necessitas: quia parentes, aui, proau, & respectu descendentiū, si quid est dirigendum, præstare possunt, sicut & exempla aliorum in perfecta societate, & pacifica, vbi charitas proximi maximè adimpleretur: tunc enim esset vita proluxa sine tædio, aut infirmitate; & perfecta communicatio inter homines, & maior, quàm inter amicos, qui sine potestate dominationis communicant, quam amicitia inter æquales excludit. Præterea, si qui essent sapientiores, honestatem sapientia non absconderent; iuxta illud: *Et honestatem illius non abscondo.* Vnde dona gratis data, sicut ad perfectionem aliorum communicarentur, ita etiam fierent participes eorum alij sicut nunc, verbi gratia.

25  
Probatio à ratione. Non esset dominium proprietatis.

Neque iurisdictionis, aut directionis.

Quia nulla ovis esset necessitas.

Confirmatur ex iis, quæ de hoc statu disserunt Patres, specialiter Augustinus variis in locis contra Pelagianos, & post eum Theologi: quia in statu innocentia non fuisset ignorantia, aut ex ignorantia error; neque fuisset concupiscentia, aut ex concupiscentia rebellio, aut difficultas operandi: hæc enim, ut fides docet, sunt pœnæ peccati: ergo neque ibi esset necessitas directionis fundatae in aliqua autoritate dominatiua, sicut nulla esset indigentia, aut passio interna, aut externa, aut repugnantia ad bonum: Vnde si quæ esset ibi directio perfecta, fundaretur in charitate, non in potestate, aut iurisdictione: charitas autem magis inclinatur ex natura sua ad æqualitatem, quàm ad segregationem, aut disparitatem inter membra. Augustinus autem gratiam Christi ex iisdem principiis reducit vbique ad scientiam faciendorum ex parte intellectus, per quam excluditur ignorantia, & error (in quibus ex parte consistit vulnus naturæ) & ad amorem, seu delectationem boni vincentem concupiscentiam contrariam, & inde emanantem difficultatem sequendi rationem rectam, & bonū honestum; in quo est alterum eius vulnus. Sicut ergo perfectionem status hominis instituti in iustitia originali, & innocentia, colligere licet ex imperfectione, quam induxit peccatum: ex quo est vulnus naturæ. Videatur Augustinus de Corrept. & Grat. cap. 10. 11. & 12. & de Peccat. merit. & remiss. & de Spir. & lit. Canones Mileuitani, & Arausiacani: ex quibus copia huius argumenti fusiū deducendi suppetit; quod insinuas tantum sufficit, & tractatur fusiū in materia de Auxiliis, & Iustitia originali: de quibus ex causa oblata alijs dictum est aliquid obiter. Excludendo itaque ignorantiam, & quæ ad eam sequuntur; exclusā rebellionē, & fomitem cum suis excessibus; exclusā denique omni indigentia, & miseria à statu innocentia, non suppetit fundamentum dominationis, quæ ex indigentia subditi oritur, & quæ esset distincta à potestate parentum, quæ non in indigentia, sed in naturali descendente per communicationem esse, & naturæ fundaretur; & in amore ad hoc consequente.

Ex quibus patet ad rationes in oppositum: qua omnes reducuntur ad indigentiam subditorum: nam quod aliqui dicunt in eo statu fore, ut docerentur artes liberales, & huiusmodi, non

quia, prædicatores communicant sapientiam sine dominatione politica: & ex alia parte omnes essent dociles Dei, ut necessarium non fieret uti aliqua iurisdictione politica ad compulsionem recti sequendi, aut adhibendi. Nulla etiam in eo statu esset doctrina falsa, aut eius periculum; nulla seductio per mendacium inter ipsos homines; quantum ad obseruantiam mandatorum nulla difficultas, quia ut pauca essent, & omnibus nota, & perfecta in homine inclinatio iustitiæ. Hinc etiam quantum ad fidem reuelatam, & religionem talis iurisdictione non requiritur, quia in iis ex ipsa ratione status esset perfectissima communicatio, ut patet ex dictis. Non est ergo differendum de eo statu ex principiis, quæ desumuntur ex statu naturæ lapsæ, quæ fundantur in ignorantia, & infirmitate; ac proinde necessitas directionis, & etiam compulsionis per iurisdictionem adest.

26  
Confirmatio.

In statu innocentia non fuisset ignorantia, aut ex ignorantia error; neque fuisset concupiscentia, aut ex concupiscentia rebellio, aut difficultas operandi: hæc enim, ut fides docet, sunt pœnæ peccati: ergo neque ibi esset necessitas directionis fundatae in aliqua autoritate dominatiua, sicut nulla esset indigentia, aut passio interna, aut externa, aut repugnantia ad bonum: Vnde si quæ esset ibi directio perfecta, fundaretur in charitate, non in potestate, aut iurisdictione: charitas autem magis inclinatur ex natura sua ad æqualitatem, quàm ad segregationem, aut disparitatem inter membra. Augustinus autem gratiam Christi ex iisdem principiis reducit vbique ad scientiam faciendorum ex parte intellectus, per quam excluditur ignorantia, & error (in quibus ex parte consistit vulnus naturæ) & ad amorem, seu delectationem boni vincentem concupiscentiam contrariam, & inde emanantem difficultatem sequendi rationem rectam, & bonū honestum; in quo est alterum eius vulnus. Sicut ergo perfectionem status hominis instituti in iustitia originali, & innocentia, colligere licet ex imperfectione, quam induxit peccatum: ex quo est vulnus naturæ. Videatur Augustinus de Corrept. & Grat. cap. 10. 11. & 12. & de Peccat. merit. & remiss. & de Spir. & lit. Canones Mileuitani, & Arausiacani: ex quibus copia huius argumenti fusiū deducendi suppetit; quod insinuas tantum sufficit, & tractatur fusiū in materia de Auxiliis, & Iustitia originali: de quibus ex causa oblata alijs dictum est aliquid obiter. Excludendo itaque ignorantiam, & quæ ad eam sequuntur; exclusā rebellionē, & fomitem cum suis excessibus; exclusā denique omni indigentia, & miseria à statu innocentia, non suppetit fundamentum dominationis, quæ ex indigentia subditi oritur, & quæ esset distincta à potestate parentum, quæ non in indigentia, sed in naturali descendente per communicationem esse, & naturæ fundaretur; & in amore ad hoc consequente.

27  
Soluitur ratio in oppositum: qua omnes reducuntur ad indigentiam subditorum: nam quod aliqui dicunt in eo statu fore, ut docerentur artes liberales, & huiusmodi, non

Sapientia communicatio sine dominatione politica.

Nulla seductio.

Fides perfecta, & religio.

26  
Confirmatio.

In statu innocentia non fuisset ignorantia, aut ex ignorantia error; neque fuisset concupiscentia, aut ex concupiscentia rebellio, aut difficultas operandi: hæc enim, ut fides docet, sunt pœnæ peccati: ergo neque ibi esset necessitas directionis fundatae in aliqua autoritate dominatiua, sicut nulla esset indigentia, aut passio interna, aut externa, aut repugnantia ad bonum: Vnde si quæ esset ibi directio perfecta, fundaretur in charitate, non in potestate, aut iurisdictione: charitas autem magis inclinatur ex natura sua ad æqualitatem, quàm ad segregationem, aut disparitatem inter membra. Augustinus autem gratiam Christi ex iisdem principiis reducit vbique ad scientiam faciendorum ex parte intellectus, per quam excluditur ignorantia, & error (in quibus ex parte consistit vulnus naturæ) & ad amorem, seu delectationem boni vincentem concupiscentiam contrariam, & inde emanantem difficultatem sequendi rationem rectam, & bonū honestum; in quo est alterum eius vulnus. Sicut ergo perfectionem status hominis instituti in iustitia originali, & innocentia, colligere licet ex imperfectione, quam induxit peccatum: ex quo est vulnus naturæ. Videatur Augustinus de Corrept. & Grat. cap. 10. 11. & 12. & de Peccat. merit. & remiss. & de Spir. & lit. Canones Mileuitani, & Arausiacani: ex quibus copia huius argumenti fusiū deducendi suppetit; quod insinuas tantum sufficit, & tractatur fusiū in materia de Auxiliis, & Iustitia originali: de quibus ex causa oblata alijs dictum est aliquid obiter. Excludendo itaque ignorantiam, & quæ ad eam sequuntur; exclusā rebellionē, & fomitem cum suis excessibus; exclusā denique omni indigentia, & miseria à statu innocentia, non suppetit fundamentum dominationis, quæ ex indigentia subditi oritur, & quæ esset distincta à potestate parentum, quæ non in indigentia, sed in naturali descendente per communicationem esse, & naturæ fundaretur; & in amore ad hoc consequente.

Necessitas gratia Christi, & in quo consistat?

Duplex vulnus naturæ.

Argumentū à sensu contrario.

Fundamentum dominationis politici.

27  
Soluitur ratio in oppositum: qua omnes reducuntur ad indigentiam subditorum: nam quod aliqui dicunt in eo statu fore, ut docerentur artes liberales, & huiusmodi, non

Dispositio sta-  
tus innocen-  
tia.

Anihoritas  
Philosophire-  
icitur.

28

Obiectio de  
potestate Prin-  
cipum.  
Solvitur.

Damascen.

quadrat, quia homo ipse, vel per species infusas, vel acquiritas eas possideret, & secundum com-  
munem habitus ob difficultatem operandi sta-  
tuitur, quæ in eo statu non esset, ideoque à mul-  
tis excluduntur ab Angelis, qui non patiuntur  
eiusmodi difficultatem: superius autem diximus  
cum Doctore, intellectum hominis perfecte in  
eo statu moueri potuisse immediatè ab ipsis re-  
bus, & non solum mediante sensu. Neque Phi-  
losophus eum statum agnouit; idè nihil vrget  
eius authoritas, quæ in præsentis status expe-  
rientia fundatur: causam autem infirmitatis  
nesciuit. Sic respondet Augustinus ad autho-  
ritatem Ciceronis, quam obiecit Iulianus lib. 4.  
contra eundem cap. 12.

Alij obiciunt potestatem Principum esse de  
iure naturæ, ac proinde fore in statu innocentia,  
quantum ad directionem.

Respondetur, argumentum esse contra ipsos,  
nam potestas Principum respicit perfectam sub-  
iectionem, etiam in commodum Principis, &  
seruitutem. Peto ergo an hoc modo sit de iure  
naturæ. Si sic: ergo etiam esset in statu inno-  
centiæ hoc modo, quod ipsi negant; potestas  
autem, quam directionis vocant, in profectum  
subditorum, supponit indigentiam, & defectum  
in voluntate, vel in intellectu, quod non fuisse  
in illo statu, iam probatum est. Et confirmari  
potest ex Damasceno lib. 2. cap. 30. *Deus in Pa-  
radiso tam spiritali, quam corporeo hominem collo-  
cavit; signi dem in corporeo, qui in terra erat, quan-  
tum ad corpus degens, spiritaliter versabatur cum  
Angelis, diuinas cogitationes excolens, iisque sese  
alens, nudus ob simplicitatem, vitamque arte, ac  
furo carentem; atque ita comparatus, vt ad solum  
creatorem per res ab ipso creatas assurgeret, ipsius-  
que contemplatione, quam circumdissimè frueretur,*  
&c. Et quamuis loquatur de Adamo, idem re-  
fertur ad statum, in quo cæteri essent pares.  
Vnde Augustinus lib. 14. de Ciuitate cap. 10.  
*Quam felices erant primi homines, inquit, & nullis  
agitabantur perturbationibus animorum, nullis cor-  
porum turbabantur incommodis, tam felix vniuersa  
societas esset humana: si nec illi malum etiam quod in  
homines traicerent, nec quisquam ex eorum stirpe  
iniquitatem committeret, &c.*

29

Secunda respo-  
sio.  
Quo sensu sit  
legis naturæ  
potestas poli-  
tica.

Orta ex ele-  
ctione, & va-  
rijs eius modi.

Respondetur secundò, iurisdictionem politi-  
cam Principum, & aliorum Magistratum ira  
esse de lege naturæ, sicut diuisio rerum, spectato  
statu præsentis naturæ post peccatum, cuiusque  
necessitate; tam quoad animam, quam quoad  
corpus, & hoc ad finem societatis pacificæ, quæ  
aliter in hoc statu inter vniuersitatem conserua-  
ri non potest quoad communicationem. Neque  
inde sequitur hanc potestatem non habuisse  
originem ab electione hominum; quia plura  
etiam alia, quæ ex electione voluntatis ortum  
habent, etiam dicuntur de iure naturæ; vt vo-  
tum, promissio, iuramentum, imò & matrimo-  
nium, vt fundatur in contractu. Potestas autem  
præfata politica tanta est, & talis, quantum  
& qualis per electionem confertur; idè in ali-  
quibus est maior, in aliquibus minor: & diuiditur,  
vt supra vidimus, secundum varios modos ele-  
ctionis, & institutionis ipsius potestatis; & in  
Monarchis aliquando est personalis, aliquando

transit ad posteros, & ad finem naturæ refertur,  
non absolute, sed pro statu præsentis: nam quod  
ex principiis naturæ absolute sequitur, præci-  
dendo ab omni statu perinde refertur ad omnia  
supposita natura: verbi gratia, non mentiri,  
non habere Deum odio, ipsum colere, &c.  
potestas autem principatus sicut ad ipsum Prin-  
cipem non refertur, quia sibi ipsi nemo subdi-  
tus est, ita etiam neque est ex principiis, aut  
lege naturæ absolute, sed eis consentanea, vt  
natura est infirma. Vt ergo est per electionem,  
est iuris Gentium, vt potestas eligendi facta est  
homini, vt se submittat Deo, est legis diuinæ,  
atque etiam vt approbatur in Scriptura sacra  
passim, & confirmatur per legem scriptam, &  
sic electionem Regis Deus remisit populo,  
vt Saulis, quamuis ipse eum prius elegerit: vt  
autem eadem potestas necessaria est in natura  
lapsa ad defensionem honorum, & vindictam  
malorum, sic est legis naturæ. Quando ergo  
Doctores dixit hanc potestatem esse iuris gen-  
tium, & non legis diuinæ, aut naturalis, intel-  
ligit de causa proxima, & institutionis, à qua  
oritur principatus per electionem, & non aliter:  
& distinguit eam hoc modo ab iis, quæ imme-  
diatè insunt vel à natura ipsa, vel à Deo, qualis  
est potestas, verbi gratia, paterna, quæ est inde-  
pendens à voluntate filiorum, & immediatè con-  
sequens ad ipsam naturam ex voluntate Dei, vt  
author est eius. Sic etiam est potestas iurisdic-  
tionis spiritualis immediatè à Deo collata Pon-  
tifici: & quamuis per electionem applicatur  
supposito, non tamen ab eligentibus commu-  
nicatur, sicut potestas iurisdictionis politicæ:  
quæ ampliatur, & limitatur pro voluntate primò  
conferentium: de qua agit Scriptura quæ solum  
statum præsentem & potestatem in eo exerci-  
tam respicit, quam præfati Doctores negant  
fore in statu innocentia. Argumentum ergo  
quod ex Scriptura petitur est nullum, ad pro-  
bandam potestatem dominatiuum in statu inno-  
centiæ. Iam etiam responsum est ad aliud quod  
adducunt ex societate ad quam inclinatur homo:  
quia hæc perfecte seruari sine potestate præ-  
sentia.

Alij obiciunt inter Angelos fuisse talem po-  
testatem. Respondetur eam spectasse ad diuersas  
Hierarchias, quia Angeli sunt saltem in sen-  
tentia ipsorum diuersæ naturæ, nec mirum si  
requirant etiam diuersum statum: non ita  
homo.

Qui voluerit Doctorem aliter interpretari,  
& excludere controuersiam, potest dicere eum  
loqui hic de potestate politica, vt est in vfu præ-  
sentis status, quæ secundum omnes non fuit in  
statu innocentia, & sic interpretari possunt Pa-  
tres: sed prior sententia videtur magis confor-  
mis & Doctore, & Patribus: & cauendum est,  
ne principia Philosophi, quæ sunt secundum  
conditionem præsentem, applicentur ad statum  
innocentiæ in iis, quæ habuit oppositæ condi-  
tionis: nam ille conueniens est, non ex poli-  
tica Aristotelis, sed ex iis, quæ Patres di-  
cunt esse præcisè indulta per peccatum, vt  
contrarium eorum statuatur in statu inno-  
centia.

Est consona  
legi naturæ in  
statu præsen-  
ti.

Electio Sau-  
li.

30  
Obiectio.  
Respondetur.

Interpretatio  
Doctores &  
reconciliatio  
sententiarum.

Cauenda  
principia Phi-  
losophi.

## S C H O L I V M.

*Primam rerum diuisionem factam fuisse per legem latam, auctoritate paterna, vel politica vnus, vel plurium: & fortè Noë diuisit possessiones filijs post diluuium, vel ipsi communi consensu id fecerant, sicut Abraham, & Loth, Genes. 13. Non negat factam diuisionem ante diluuium; imò id constat ex Genes. 4. Abel obtulit de primogenitis gregis sui, & verisimile est Adamum primò inter filios diuisisse possessiones.*

**E**X his est sexta conclusio <sup>8</sup>, quòd prima distinctio dominiorum potuit esse iusta à lege positua iusta, siue lata à patre, siue Principe, siue communitate iustè regnante, vel regente; & hoc modo probabile est factum fuisse. Nam vel post diluuium Noë filiis suis distinctit terras, quas singuli occuparent pro se, vel filiis suis, & posteris: vel ipsi de communi concordia inter se diuiserunt, sicut legitur *Genes. 13.* de Abraham, & Loth: quia Abraham dedit electionem ipsi Loth, quam partem veller eligere, & ipse reliquam acciperet. Vel lex aliqua promulgata est à patre, vel ab aliquo electo ab eis in Principem: vel à communitate, cui ipsamet communitas commisit istam auctoritatem: quæ, inquam, lex fuit, vel potuit esse, quòd res tunc non occupata esset primò occupantis: & tunc postea diuiserunt se super faciem orbis terrarum, & vnus occupauit vnã plagam, & alius aliam.

8  
Conclusio.

## C O M M E N T A R I V S.

31  
*Sexta conclusio.*  
*Quando primum facta rerum diuisio.*

*Facta inter filios Seth, & Cain.*

**E**X his est sexta conclusio, &c. Patet hæc conclusio ex dictis; dubium autem relinquit, quando hæc diuisio rerum inducta sit. Fuisse probabilius est ante diluuium; & insinuant aliqui id, quod asserit Scholiastes, colligi ex *Genes. 4.* Probabilius fortè primum inductam fuisse per ipsum Adamum inter filios Seth, & Cain, inter quos aliqui secundum antiquam traditionem dicunt interdicitam fuisse communionem, & societatem propter periculum subuersionis, ab ipso Adamo: & videtur hoc insinuatam *Genes. 6.* *Videntes filij Dei filias hominum,* &c. quod commentum reprobat. Hanc diuisionem factam fuisse à Cain, & filiis eius propter maledictionem, docent Iosephus *lib. 1.* *Antiquitatum,* & Theodoretus *quæst. 47. in Genes.* Tunc ergo secuta est diuisio rerum; mox autem vt procreati sunt gigantes inter filios Seth, & filias Cain, cœperunt multiplicari mala super terram, & iniquitas, & tyrannis, & rapina, & cædes. Extincta autem illa generatione in diluuium, rediit possessio communis ad Noë, & filios eius, quam mox ipse Noë diuisit inter filios.

*Iosephus.*  
*Theodoret.*

*Alterna diuisio per Noë facta.*

## S C H O L I V M.

*Rerum dominia per iustam legem rectè transferri, sicut per eandem primò distincta sunt. Ex quo infert præscriptio quoad immobilia, & vsucapione quoad mobilia, iustè res transferri. Probat primò, quia id expedit paci Reipub. Secundo, quia lex potest punire negligentes, vel transgredientes pœna corporali: ergo & priuatione rerum. Tertio, potest particularis homo transferre res suas: ergo & communitas per legem.*

**D**E secundo articulo dico <sup>9</sup> quòd translatio rerum potest esse, vel quantum ad dominium, vt si res à dominio vnus transeat ad dominium alterius: vel quantum ad vsum, siue ius vtendi, manente tamen dominio apud eundem: & iustitia, vel iniustitia in translatione vsus, difformes habet regulas iustæ translationi dominij. Hæc ergo translatio dominij potest fieri, vel auctoritate publica, vel Principis, vel auctoritate legis, vel auctoritate priuata ipsius domini immediatè possidentis.

De prima translatione <sup>1</sup> sit hæc conclusio prima in isto articulo. Translatio dominij auctoritate legis iustæ iusta est. Probat, quia si lex iusta potuit iustè determinare prima dominia, & non minor est auctoritas legis, vel Principis, quod habeo hîc pro eodem post diuisionem dominiorum, quàm antè: ergo propter eandem causam, & eundem finem, potest iustè transferri dominium, postquam fuerat alicui appropriatum.

9  
Conclusio.  
*Lege iusta transferri dominium.*

Ex hoc dico <sup>2</sup> quòd præscriptio in immobilibus, & vsucapio in mobilibus, est iusta translatio. Probat, quia primò auctoritate *Extrà de Præscriptionibus, Vigilanti. gloss. vsucapione domini acquiri.* Probatur etiam per rationem dupliciter; primò sic, iustè potest illud statui à legislatore, quod est necessarium ad pacificam conuersationem subditorum: sed dominium rei neglectæ, sicut negligitur in præscriptione, & vsucapio-

*Præscriptio.*  
*ne, & vsucapione domini acquiri.*

*Præscriptio  
innocua est,  
ad lites fini-  
endas:*

ne, transferri in occupantem est necessarium ad pacificam conuersationem ciuium: quia si non transferretur dominium in illum occupantem, sed remaneret apud primum post quantumcumque tempus, essent lites immortales: nam post quantumcumque tempus, ille qui neglexit, vel hæres eius, repeteret illam rem neglectam ab alio, vel aliis quantocumque tempore occupatam: & essent tales lites, quod impossibile esset eas decidere, quia nec probationem sufficientem habere, & ex talibus litibus perpetuis essent contentiones, & forsitan odia inter litigantes, & sic tota pax Reipublicæ perturbata.

10

Secunda ratio est, quia legislator potest iuste per legem punire transgredientem, cuius transgressio vergit in detrimentum Reipublicæ, etiam poena corporali: ergo multo magis pecuniaria, & hoc applicando eam fisco: ergo pari ratione potest cum punire poena tali, applicando illud, in quo punitur alicui, qui in hoc est minister legis; sed negligens rem suam tanto tempore, transgreditur, ita quod eius transgressio est in detrimentum Reipublicæ, quia impedimentum pacis: ergo iuste potest lex, sicut rem illam neglectam applicare fisco, ita ad maiorem pacem transferre illam in illum, qui tanto tempore occupauit tanquam in ministerium legis.

Et ex hoc patet, quomodo debet intelligi illa præsumptio Iuris, & de Iure; contra quam non admittitur probatio, quod scilicet sic negligens rem suam habuit eam pro derelicta. Etsi enim hoc non sit verum in re, tamen legislator punit istum, ac si habuisset eam pro derelicta: quia in aliquo assimilatur habenti pro derelicta, & illud in quo assimilatur derelinquenti iuste requirit similem poenam. Istud etiam apparet probabile per hoc, quod si quilibet posset suum dominium transferre in alium, tota communitas posset cuiuslibet de communitate transferre dominium in quemlibet (quia in facto communitatis suppono includi consensum cuiuslibet:) ergo illa communitas habens istum consensum, quasi iam oblatum, in hoc quod quilibet consensit in leges iustas condendas à communitate, vel Principe, potest per legem iustam cuiuslibet dominium transferre in quemlibet.

*Res qua  
prescribitur,  
habetur  
pro derelicta.*

*Quilibet  
consentis in  
legem iustam  
suae communitatis.*

## C O M M E N T A R I V S.

32  
*Articulus secundus.  
De translatione dominij.*

**D**E secundo articulo dico, &c. In hoc articulo docet, supposita diuisione rerum per legem iustam, quomodo per eandem transferri possit dominium ab vno in alium per legem communem iustam, & latam à Principe, aut ab eo, qui habet auctoritatem in communitatem. Hæc translatio fieri potest, vel quoad dominium, vel quoad vsum manente proprietate dominij apud alium. Hæc duo sicut diuersa sunt iure, ita diuersas habent regulas, & fieri possunt auctoritate publica, vel priuata. De translatione, quæ fit auctoritate publica primum agit; deinde de translatione per priuatam auctoritatem.

*Ordo, & diuisio.*

33  
*Prima conclusio.  
Translatio auctoritate legum iusta est.*

**I** De prima translatione fit hæc conclusio, &c. Est communis, & per se nota, quia lex iusta potuit primo inferre diuisionem, & proprietatem rerum: ergo etiam transferre; nam per eandem causas, per quas primo inductum est dominium, potest etiam reuocari.

34  
*Corollarium de præscriptione, & usucapione.*

**K** Ex hoc dico, quod præscriptio in immobilibus, & usucapio in mobilibus est iusta translatio, &c. hoc corollarium sequitur ex dictis: quod bene probat triplici ratione in litera.

*Eorundem distinctio.  
Præscriptio ex usucapione nascitur.*

Aduertendum hæc duo rectè coniungi præscriptionem, & usucapionem; quia secundum aliquos idem sunt in re, & præscriptio ex usucapione nascitur. Distinguit ea, Doctores in eo quod præscriptio sit immobilium, usucapio mobilium, quæ distinctio sumitur à Iuris interpretibus; estque materialis, non formalis; idè communitè pro eodem sumuntur: quamuis, vt dixi,

præscriptio ex usucapione oriatur, vt habetur l. Emptor. 7. C. de Præscriptione longi temporis. De hac materia videantur tituli integri in Iure tam ciuili, quàm Canonico. Præterea Doctores Canonici in Reg. Possessor, de Reg. Iuris in 6. vbi fusè Couarruias, & 16. quæst. 3. Scholastici in hac distincti. Alij in tractatibus proprijs de Iustitia & Iure. Nolter Caltro lib. 2. de lege pœnali. Summistæ verb. Præscriptio.

Præscriptio ergo hic sumitur à Doctore pro vt est elisio iuris alieni per possessionem legitimam, iuxta conditiones Iure definitas: & sic formaliter non distinguitur ab usucapione.

Propriè tamen, & secundum primam vocis impositionem, præscriptio significat exceptionem factam contra actorem, qui rem ipsam repetit tanquam suam ex antiqua possessione, vel tanquam non alterius. Duplex autem est hæc exceptio, quia alia dilatoria, alia peremptoria litis. Dilatoria est, quando opponitur iudicem non esse competentem, aut actorem esse excommunicatum, vel eiusmodi alia, quæ litem differunt, donec cum suo iudice tractetur; & actionem submovent tanquam non legitimam, aut seruato Iuris ordine, & norma præscriptam.

Peremptoria est, quæ ex toto litem interimit: vt quia ostendit se possidere rem quoad omnia requisita ad eius dominium acquirendum, secundum leges, & tractum temporis requisitum; ita vt propriam eam fecerit. Distinguitur hæc exceptio, seu præscriptio à defensione: quod

35  
*Præscriptio cum usucapione conuenientia.  
Discrimen.  
Est exceptio.*

*Exceptio duplex  
Dilatoria.*

*Peremptoria.*

*Distinctio præscriptionis, & defensionis.*

quod constat, vel admittatur fundamentum legis, verbi gratia, actor dicit rem fuisse suam, possessor autem id negat: tunc non excipit, sed defendit. Si tamen admittat fuisse aliquando actoris, sed se fuisse in possessione bona fide, tempore ad acquitendum eius dominium lege præscripto, tunc excipit.

36  
Probatio conclusio.  
Duas opinio-  
nes exprimit  
glossa.

Prima opinio.  
Secunda opi-  
nio.

Non teneri in  
conscientia ad  
restitutionem  
reipræscepta.  
Probatur se-  
cunda opinio.  
Translatio  
Iure facta re-  
neri in consci-  
entia.

Præscriptio  
in poenam est.

37  
Molina non  
rectè inter-  
pretatur Do-  
ctorem.

Præscriptio  
etiam ex sine  
pacificæ socie-  
tatis inducitur  
et.

Præscriptio  
Iuris, & de  
Iure, non ad-  
mittit proba-  
tionem con-  
trariam.

Revertitur in-  
tentia Molinæ.

38  
Ignorantia in-  
culpata Iuris  
clari non præ-  
scribit.

His positis probat Doctor conclusionem, primò ex c. *Vigilanti*, & c. de *præscriptionibus*, & c. cum *glossa*, quæ duas opiniones citat, vnam, quæ dicit in conscientia teneri rem alienam restituere, quando iam scit esse alienam, licet præcesserit & possessio, & bona fides, & tempus requisitum ad præscriptionem. Alia dicit non teneri, quia iam his suppositis fecit rem esse suam, & amplius non est aliena. Hanc sententiam sequitur Doctor: cuius rationes à glossa expressas adducit, vt quod secundum Iura præscripserit, vt patet ex c. *Placuit*, cap. de *quarta decima*, cap. *Quoniam*, & c. quia quod necessarium est ad pacificam societatem, Iure præscribi potest, & conditor Canonis potest transferre in alium rem alienam, cap. de *viennali præscript.* Ergo talem præscriptionem potuit inducere, iustè autem possidetur id, quod Iure possidetur 14. *quæst.* cap. *Quid dicam*, & c. & ff. de *acquir. possess.* l. *iustè*. Præterea, vt dicit ibi Doctor, & habet glossa, estque communis, præscriptio inducitur contra negligentes, & delictes, qui curant sua negligenter: rectè ergo in hoc castigati possunt.

Ex hac vltima ratione, quam adducit Doctor, cum interpretatur Molina fuisse in ea opinione, quæ negat præscriptionem in foro conscientie valere, nisi quando interuenit negligentia eius, contra quem præscribitur. Errat tamen, quia non solum propter negligentiam domini prioris, sed etiam ad pacificam societatem hæc lex inducitur est secundum Doctorem, vt finis statuatur licibus, quæ alioquin non possent sedari, sed licet immortales: vt bene Doctor notauit in prima ratione, in qua hunc finem exprimit, quo iustè hæc lex inducitur. In secunda ratione adducit alterum finem, quo etiam negligens puniatur, & *quomnis in re ipsa non sit negligens*, inquit, *tamen ex præsumptione Iuris, & de Iure, qua non admittit probationem contrariam* (vt patet ex *glossa c. Is qui, de sponsal.* vbi Panormitanus: *Legislator eum habet vt negligentem: vnde eum punit, ac si res illa esset derelicta, quia in aliquo est similis negligentis. & illud in quo est similis negligentis, rectè requirit similem poenam.* Ex qua ratione Doctoris apertissimè sequitur eum non inclinare in sententiam contrariam, vt malè interpretatur Molina, qui ita intelligit hanc causam præscriptionis (quam Panormitanus, & glossa in præfatum Capitulum *Vigilanti* adducunt, & communis) vt putet negligentiam culpabilem tantum dare causam præscriptioni: sed meliùs Doctor comprehendit etiam negligentiam præsumptam Iuris, & de Iure, quæ non admittit probationem contrariam, loquendo ordinariè, cum ipsa sit instar Iuris: quidquid sit in casu, vt si causa est euidentis, aut restituatur res in integrum, aut ex benignitate iudicis.

Ex hac etiam ratione, ignorantia inculpata Iuris clari non inducit præscriptionem, neque fundat bonam fidem, quia qui contra

Scoti oper. Tom. I V.

Iura facit, semper præsumitur mala fide agere: præsumptione, inquam, quæ est Iuris, & de Iure, quæ est communis Doctorem sententia, quando Ius non est dubium, aut obsecrum, nisi sit persona in qua error Iuris toleratur, vt in milite, muliere, minore, rustico, &c. Optimam rationem subiungit Doctor, quare etiam præscribatur, in casu quo quis, licet in re non sit negligens, præsumitur tamen talis: quia lex illa sic transferens est iusta, ex eo, quòd sit communis, & habeat annexum consensum, communitatis proximitate, vel remotè: sicut ergo priuatus ex propria voluntate potest transferre dominium eius rei in alium, à fortiori communitas, vel legislator ratione iurisdictionis habens in se consensum subditorum, rectè transfert idem dominium.

Ad præscriptionem, seu *usucapientem* communiter requiruntur quatuor; scilicet possessio, titulus præsumptus probabiliter, bona fides in possessore, & spatium temporis lege præscripti. Primum patet ex *Reg. Iuris in 6. Sine possessione, & Reg. Possessor* &c. Patet ex titulo de *Præscriptionibus per totum*. Possessio dicitur à pedum *posicione*. L. *1. ff. de acquirenda, vel amittenda possess.* &c. Sic enim possessio immobilium, vt fundi, solebat acquiri. Sumitur etiam pro iure possidendi, vnde à Doctoribus diuiditur in possessionem Iuris, & facti. *Possessio facti est ipsa rei detentio adminiculo corporis, & animi, & iuris*, &c. Sumitur *res* in genere, etiam vt extenditur ad incorporeas, vt est beneficium, census, quæ à Theologis possessio dicitur, à Iuristis quasi possideri, &c. Nomine *detentionis*, &c. Intelligitur apprehensio rei prima, &c. Per *adminiculo corporis*, &c. intelligitur apprehensio rei per manus, pedes, oculos, vel in se, vel in contento. Per *adminiculum animi* intelligitur animus possidendi, sine quo non potest iniri ipsa rei possessio. Per *Iuris adminiculum*, &c. intelligitur quòd ipsa apprehensio facti non sit Iure prohibita, idèd fur, aut raptor non possidet propriè Iure, aut facto rem alienam: quia non possidet rem suam, aut bona fide. Possessio Iuris secundum Bartol. in prædicta L. prima citata, *Est insinstandi alieni rei tanquam sua, non prohibita possideri*, &c. Oritur ex possessione facti, si iusta fuerit: aliquando autem iusta esse potest in foro externo, quia non prohibita, & defendi potest ab extraneo inuasore, imò etiam ab ipso domino aliquando, donec interueniat authoritas publica; si tamen iniusta in conscientia non potest Iure possideri in foro poli; neque dat ipsa possessio facti vllum ius. Dicitur insistentia rei: quia non dat facultatem disponendi, quæ competit vero, & indubitato dominio, sed etiam iustè detinendi, & defendendi Iuris remediis, & excludatque armis. Dicitur *tanquam sua*, &c. vt extendatur insistentia nomine alterius quod competit tutori; filio nomine patris, seruo nomine domini, &c. *Non prohibita possideri*, quia Iure reclamante nemo iustè possidet: vt nec laicus res sacras, quia talis possessio Iure ipso reprobat: idèd nullum ius tribuit.